
adıyla kendi zamanına kadar gelen bir 
zeyil yazmıştır (Keş{ü 'z-zunan, 1, 366)_ 
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CENEVİZ 

İtalya'nın kuzeybatı kesiminde 
Akdeniz kıyısında yer alan 

Cenova (Genova) ve Cenovalılar'a 
Türkler tarafından verilen ad. 

_j 

Ceneviz adı İtalyanca Genovesi'den gel
mektedir. Burası Ortaçağ'ların sonları
na doğru Akdeniz'de ticari bakımdan 
önem kazanan bağımsız şehir devletle
rinden biri olarak Amalfi. Pisa ve Yene
dik gibi diğer İtalyan deniz cumhuriyet
leriyle rekabet halinde, Doğu ticaretine 
bağlı zengin ve önemli bir tarihi geçmi
şe sahip bulunmaktadır. Bağımsızlığına 
1 099'da kavuştuktan sonra 1355-1356 
ve 1421 -1436 yılları arasında Milana Du
kalığı. 1396-1409, 1499-1505 ve 1797-
1813 yılları arasında Fransa. 1814-1860 
yılları arasında Sardunya Krallığı'nın ha
kimiyeti altına girmiştir. 

Bizans İmparatorluğu ile 12 Ekim 
11 55'te Pisa ve Venedikliler'e tanınmış 
olan hakların aynısını veren antlaşma 

imzalandığında Ceneviz'in Pisa ve Yene
dik'le rekabeti. Ege denizini taeirierin 
seyahat etmelerini engelleyecek ölçüde 
karışıklığa sokmaktaydı. 1204'te özel
likle Venedik'in çabaları sayesinde Doğu 
Latin İmparatorluğu'nun kurulmasından 
sonra güç duruma düşen ve Venedik'e 
cephe alan Ceneviz, Girit, Korfu ve Mal
ta'ya sahip çıkan korsanlarının eylemle
rini destekleyerek buna karşılık verdi. 

Fakat bir müddet sonra 13 Mart 1261'
de Latinler'i İstanbul'dan kovmak için 
Bizans imparatoru VIII. Mikhail Palaiolo
gos ile Ninfeo'da (Nymphion. Nif = Kemal -

paşa) imzalanan dostluk anlaşması so
nucunda Ceneviz Akdeniz'in sahibi. en 
zengin ve güçlü cumhuriyet haline gel
di. Galata'nın yanı sıra Ege'de Edremit. 
Kadı iskelesi, İzmir, Sakız. Foça, Midilli. 
Enez, imroz, Taşöz. Karadeniz'de Fino
gonya (Kefken). Amasra, Sinop, Samsun, 
Fatsa. Trabzon, Balaklava. Kefe ve Suğ
dak 'ta da önemli ticaret kolonileri bu
lunmaktaydı. Dolayısıyla Cenevizliler ön
ce Selçuklular, Moğollar. sonra da Ger
miyanoğulları. Aydınoğulları. Menteşe

oğulları. Candaroğulları ve Osmanoğul
ları gibi Anadolu beylikleriyle ilişkiye gir
mişlerdi. Osmanlılar'la irtibatları ise da
ha Orhan Gazi zamanında Pelekanon Sa
vaşı'ndan sonra Kantakuzenos ile olan 
iyi ilişkiler sayesinde oldukça erken baş
lamıştır. 

Ceneviz'in Bizanslılar'ı ve Aragonlar' ı 

kendi tarafına çekmeyi başaran Vene
dik'e karşı rekabeti, 1350' den 1355'e 
kadar süren bir savaşa da yol açmıştı. 
Galata'nın Cenevizli " podesta" sı. anava
tandan Paganino Doria'nın kumanda
sındaki altmış kadırgalı bir donanma ile 
takviye kuwetleri elde ettikten sonra 
Doria'yı Osmanlı Sultanı Orhan ile gö
rüşmeye razı etmişti. Görüşmenin sonu
cu olumlu olmuş ve 1352 başlarında bir 
antlaşma imzalanmıştı. Bu antlaşmanın 
metni bugüne ulaşmamakta birlikte bun-

Piri Reis' in Killib- ı Balıriyye ad l ı eserindeki Ceneviz hari

tas ı (Millet Kıp .. Cografya, nr. I. vr. 99~) 
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dan sonraki olaylar muhtevası hakkın
da fikir vermektedir. Böylece Orhan Ga
zi Cenevizliler'in yanında yer a lmış, Ga
lata'ya erzak yardımında ve askeri des
tekte bulunmuştu. Venedik- Aragon do
nanmasının uzaklaşması. Kantakuzenos'u 
Paganino Doria ile barış imzalamak zo
runda bırakmış ve 1261 antlaşmasını çok 
az değişikliklerle tekrarlayan bir antlaş
ma imzalanmıştır. 

Ceneviz ' le dostluk siyaseti. Bizans'a 
karşı olan tasawurları sebebiyle 1. Mu
rad zamanında da devam etmiştir. Bu 
siyaset her şeyden önce Çanakkale Bo
ğazı'ndan Gelibolu'ya geçmek için Os
manlılar· a gemi kiralama imkanı veri
yordu. Nitekim 1363'ten başlayarak ll. 
Mehmed zamanına kadar gerek Gala
talı gerekse Foçalı Cenevizliler yüksek 
miktarda altın karşılığında (ilk defa 60.000 
a ltın) Anadolu'dan Rumeli 'ye yerleştiril
rnek üzere asker ve halk geçirmişlerdiL 

Bu arada Galata Cenevizlileri'nin. Bi
zans imparatoru V. loannes'e yardım için 
doğuya gelmiş olan Savoia Kontu Arne
deo'nun hizmetine girmeleri. Osmanlı
Ceneviz ilişkilerini kısa süre için kesinti
ye uğrattı ( 1366). Savoia kontu ile ma
ceranın bitiminde ise Türk-Ceneviz dost
luğu kaldığı yerden ve daha güçlü bir 
şekilde devam etti. Babası loannes'e is
yan eden Andronikos'u Ceneviz donan
ması hapisten kurtardığı zaman 1. Mu
rad da 4000 azeb ve 6000 süvariden 
oluşan bir yardım kuweti göndermişti. 
Bu kuwet sayesinde otuz iki günlük bir 
kuşatmadan sonra Andronikos İstan
bul'a girerek Bizans tahtına oturabilmiş
ti (Ağustos 1376). Yeni imparator şükran 
borcu olarak Cenevizliler'e, loannes'in 
Venedikliler'e bıraktığı Bozcaada'yı ver
di. Hatta Bozcaada'nın. her iki kıyısı da 
Türkler'in elinde bulunan Çanakkale Bo
ğazı'ndan geçişteki stratejik önemi yü
zünden kısa zaman sonra Venedik ile 
Ceneviz arasında savaş patlamış ve an
cak 8 Ağustos 1381'de Savcialı Amedeo·
nun ara buluculuğu ile barış sağlanabil
mişti (Torino ba rı ş ı). Buna göre Bozca
ada ne Venedikliler'e ne de Cenevizli
ler' e veriliyordu; Savoia kontu buraya 
bir yönetici tayin edecekti. Bu iki güçlü 
İtalyan devleti arasındaki savaştan fay
dalanan 1. Murad durumunu kuwetlen
dirdiği gibi IV. Andronikos'tan yardım
larının karşılığı olarak Amedeo tarafın
dan 1366'da alınıp Bizans'a bırakılmış 
olan Gelibolu'yu geri almıştı. 

1382'de Pera podestası Lorenzo Gen
tile ve Bizans imparatoru V. loannes ara-
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sında imzalanan yeni bir antlaşma ı. Mu
rad tarafından iyi karşılanmadı. Bu ara
da Manfroni ve Uzunçarşılı tarafından 

ileri sürülen. Türkler ve Cenevizliler ara
sında 1385 "te kişi ve malların serbest 
dolaşımları üzerine gizli bir anlaşma ya
pıldığı yolundaki tezi kabul etmek güç
tür. Bu konuda herhangi bir metin bu
lunmadığı için ilk dostluk ve ticaret an
laşması olarak 8 Haziran 1387'de imza
lanan ve Orhan Gazi ile yapılmış anlaş
mayı yenileyen ahidnc~meyi kabul etmek 
doğru olur. Bu anlaşma ile iki devlet ara
sında tesbit edilen vergileri ödemek ve 
esiriere yapılacak davranışları tesbit et
mek yoluyla serbest ticaret öngörülü
yordu. 
Anlaşmadan birkaç ay sonra Ceneviz

liler. Sakızlı Maona. Rodos şövalyeleri, 

Midilli'deki Gattilusio ve Kıbrıs kralı ile 
herhangi bir tehlike halinde bir kadırga 
göndererek yardıma koşacaklarına dair 
Türkler'e karşı bir anlaşma imzalamak
tan da geri durmadılar. Aynı zamanda 
Ceneviz Belediyesi Levant ve Kırım hak
kında Venedikliler'le bir anlaşma yap
maya çalışıyordu. Fakat bu girişimlerin 
hiçbiri gerçekleşmemiştiL 

Yıldırım Bayezid'in politikası, ticari çı
karlarını tehlikede gören deniz cumhu
riyetleri tarafından şüphe ve telaşla ta
kip ediliyordu. Durum 1391 'den sonra, 
özellikle istanbul'un kuşatılması ( 1394) 
ve Ege denizi kıyılarında, Balkanlar'da 
ve Adriyatik'teki fetihlerden sonra iyice 
zorlaşmış bulunuyordu. 1396'da Niğbo
lu Muharebesi, tarafsız kalamayan Ce
neviz için bir problem olmuşsa da zarar 
VII. ıoannes'in Türk hazinesine ödemek 
zorunda kaldığı 10.000 du ka nın bir kıs
mının ödenmesini üstlenmek gibi bazı 

ekonomik fedakarlıklarla sınırlı kaldı. 

üzerinde Cenova a rması olan, Galat a surla rı nda bulu nmuş 

mermer levha (Ista nbul Arkeoloji Müzesi, Teşhir. nr. 963) 
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Galata'da 

Arap Camii 

döşemesi 

a ltında 

bulunan 

Ceneviz 

mezar ta şl arı 

(İ stan bu l 

Arkeoloj i 

Müzesi , 

Teşh i r , 

nr. 2905, 2896) 

Venedik ve Ceneviz, özellikle Levant'
taki yerlerini koruyabilmek için güçleri
ni birleştirmeye karar vermişlerdi. Fa
kat geleneksel rekabet bu ihtiyaçtan üs
tün gelmiş, hatta Bayezid son Bizans li
manı Silivri'yi zaptederek istanbul üze
rindeki baskısını güçlendirdiğinde Gala
ta Cenevizlileri sultandan barış elde ede
bilmek için ellerinden gelen her şeyi yap
ınışiardı ı ı 397) 

1399'da Mareşal Boucicaut yönetimin
de bir Fransız -Ceneviz ortak donanma
sı , Yıldırım Bayezid'in Anadolu'da meş
gul olmasından faydalanarak Türk ku
şatmasını aşıp istanbul 'a ulaşmayı ve 
yardım götürmeyi başarmıştı. Bu olay 
sırasında Venedik, resmen Boucicaut'un 
yönettiği harekatta yer almasına rağ
men, gizlice sultanla bir anlaşmaya var
maya çalışmıştı. Timur Anadolu'ya gel
diğinde Bayezid tehlikesini bertaraf ede
bilmek ümidiyle Cenevizliler de Bizanslı
lar ve diğerleri gibi Timur'a yardım tekli
finde bulundular. Fakat Osmanlılar'ın An
kara'da uğradıkları yenilgiden faydalan
ma anı geldiğinde (ı 402) gerek Cenevizli
ler gerekse Venedikliler yüksek fiyatlar 
karşılığında gemilerini. Asya ' dan Rumeli 
yakasına çekilmekte olan Türkler'in hiz
metine vermekten de geri kalmadılar. 

ı. Mehmed'in tahta çıkışından önceki 
on yıllık belirsizlik dönemi boyunca Ce
neviz sömür.ge politikasını ihmal etmiş
ti. Bundan dolayı Galata ve Karadeniz'
deki kolaniler kendi başlarına. çatışma 
halindeki güçlerin bazan biri, bazan di
ğeriyle, özellikle iktisadi menfaatleri çer
çevesinde istanbul için Çanakkale Bo
ğazı ve Karadeniz için de Boğaz geçişini 
serbest tutma yolunda anlaşmaya var
maya çalışmışlardır. Nitekim Süleyman 
Çelebi. Bizanslılar. Venedik, Ceneviz, Ro
dos şövalyeleri, Sakız ve Nakşa düklük
leri tarafından imzalanan, metni Pietro 
Zeno tarafından yapılmış İtalyanca ter
cümesiyle bugüne ulaşan ve Venedik 
Devlet Arşivi'nde bulunan Gelibolu Ant
Iaşması 1403 yılına ait olup güç denge
sini hemen hemen Bayezid öncesi döne
me geri götürmektedir. 

Cenevizliler ' in. saltanatı ele geçiren 
Çelebi Mehmed'in başlattığı toparlan
ma döneminde ordunun ve donanma
nın yeniden teşkilatianınasında da çok 
önemli rolü olmuştur. İzmir ' in 1414'te 
yeniden fethi sırasında donanınada Ro
dos şövalyel~ri ve Foça, Sakız ve Midilli 
Cenevizlileri de bulunuyordu. 

ll. Murad'ın hükümdarlığı sırasında 

Türk- Ceneviz ilişkileri fevkalade iyi idi. 
ll. Murad İstanbul'u kuşattığında Pera
lılar Bizans'ı desteklemedikleri gibi sul
tanın Osmanlı amblemlerini taşıması şar
tı ile verdiği malzeme ve parayı kulla
narak bir kule yapmayı bile kabul etmiş
lerdi ( 1424 ). Ayrıca Foça ve Sakızlı Cene
vizliler sultana baş kaldıran Aydınoğlu 
Cüneyd Bey'in sığınmış olduğu İpsili 'yi 
( Doğan bey) denizden kuşatmışlardı ( 1425 ) 

Öte yandan Galata Cenevizlileri. Milano 
Dukalığı'nın hakimiyeti altına giren Ce
nova ile ilişkileri gevşedikten sonra is
tanbul· u kuşatmaya bile girişmişlerdi 

(1434). 

Varna Savaşı ( ı 444) sırasında Ceneviz
Venedik rekabeti ve Türk-Ceneviz dost
luğu açık şekilde ortaya çıktı. O sırada 
Cenevizliler resmen tarafsız kaldılar; fa
kat bir yandan istanbul'u savunması için 
bir gemi. erzak ve para vermeye hazır 
olduklarını belirtirierken öte yandan ll. 
Mu ra d 'a Boğaz' ı geçmesi için yardımcı 
olmuşlardı. 

ll. Mehmed döneminde ise Osmanlı
Ceneviz münasebetleri daha farklı bir 
şekil kazandı. 1453 başlarında Pera· da 
huzur hüküm sürüyordu. çünkü savaş 
doğrudan doğruya Ceneviz sömürgesiy
le değil Türkler'le Bizanslılar arasınday
dı. 1453-1454 yılları arasında Pera ve 
Sakız noter belgelerinin de gösterdiği 

gibi her zamanki gündelik işler devam 
ediyordu. 1452'de Karadeniz'e ulaşma
yı çok zorlaştıran Rumelihisarı ' nın yapıl

ması ile alışveriş trafiğinde bir azalma 
olmuştu . Ordu karadan ve donanma de
nizden istanbul surlarının altında görül
düğünde korku ve ümit hissediliyordu. 
Ancak Türkler ve Galata Cenevizlileri ara
sında resmen barış vardı ve bundan ötü-



rü Venedikliler Cenevizliler' i Türkler' e 
yardım etmek veya en azından kuşatıl
mış olanlara destek olmamakla suçlu
yorlardı. Son zamanlarda yayımlanan bel
gelere göre Cenevizliler ll. Mehmed ile 
barış halinde olmaya devam ederek şeh
rin savunmasına doğrudan doğruya ka
tılmışlar ve silah, mühimmat. erzak yar
dımında bulunmuşlardı. Şehir düştüğün

de Pera'da panik çıkmış ve Türkler'in 
Peralılar'a aralarındaki barışı hatırlatma

larına rağmen herkes kaçmaya başlamış
tı. Halbuki Peralılar'ın şehirlerinin anah
tarlarını kendiliklerinden sultana teslim 
etmekten başka çareleri yoktu ve nite
kim bunu 29 Mayıs'ta yapmışlardır. 1 
Haziran'da bir anlaşma imzalanarak po
desta mahallf bir "protogerus" ile değiş
tirilmiş, Pera ve Cenevizliler'e şahsf ve 
iktisadi haklar verilmiş, denizde ve ka
rada serbest ticaret hakkı. dinf ayinle
rin serbestçe yerine getirebilmesi de ga
ranti altına alınmış, Pera'daki Katalik 
kiliseler. yenilerinin yapılmaması ve çan
larının çalınmaması şartı ile yerlerinde 
bırakılmıştı. Peralılar haraç ödemekle 
yükümlü oldular, fakat Yeniçeri Ocağı 

için devşirme vermekten muaf tutuldu
lar. Angelo Giovanni Lomellino'nun yeri
ne 28 Haziran 1453'te. henüz doğuda 
vuku bulan olaylardan tam olarak ha
berdar olmayan Cenova'dan gönderilen 
yeni podesta Franco Giustiniani. Sakız'a 
geldiğinde Pera'ya ulaşamayacağını an
layınca burayı Ceneviz'e bağlayan son 
sembolik bağ da kopmuş oluyordu. Ar
tık yalnızca "magnifica comunita di Pe
ra" (fevkalade Pera topluluğu) kalıyordu. 

Fakat istanbul'un fethi eski deniz cum
huriyetleri için yeni bir devrin başlangı
cı oldu. Bu özellikle Ceneviz'i doğrudan 
etkiledi ve birkaç yıl içerisinde bütün sö
mürge imparatorluğunu kaybetmesiyle 
sonuçlandı. Artık Ceneviz hakimiyeti or
tadan kalkm ıştı. yalnız Maona değil di
ğer kolaniler de kendilerini bağımsız ad
detmeye başlıyariardı; Ceneviz'in güç
süzlüğü özel bir kuruluş olan Banco di 
San Giorgio'nun hilkimiyete mirasçı ol
masına yol açan bir dizi kararda görül
müştür. Bir sömürge yönetiminde güç
lük çıktığı veya bir dış tehlikenin tehdi-

Ama s ra 
surl arını n 

Zindan 
KapiSI 

üzerindeki 
Pogg io. 
Ce nova 
ve Malaspina 
armaları 

diyle karşı karşıya kaldığı zaman Cene
viz ücret mukabilinde bu koloniyi ban
kaya devrediyordu. Bu şekilde Famagus
ta 1447'de. Korsika ve Karadeniz kolo
nileri 1453'te bankaya devredilmişlerdi. 
Fakat Banco di San Giorgio özel bir ku
ruluş olduğu için ekonomik güçlük veya 
düşman tehdidi gibi sebeplerle zor du
ruma düşmüş kolonilerinin meselelerini 
çözümleyemezdi. Bu yüzden Ceneviz sö
mürgeleri birbiri ardınca yok olmuştur 
(Eski ve Yeni Foça 1455'te. Enez 1455-1456 

arasında, Amasra ve Trabzon ı 461 'de, Les

bos [Midilli[ 1462'de, Kefe 1475'te ve Sa

kız ı 561'de) 

Böylece Ceneviz Akdeniz'in önemli bir 
ticaret gücü olarak kalmakla birlikte va
tandaşlarının büyük zenginliklerine rağ
men cumhuriyet olarak deniz gücü ba
kımından önemini yitirmiştir. Amerika'
nın keşfi. Akdeniz trafiğinde edindikleri 
zenginlikler sayesinde pek çok Ceneviz
li'ye yeni yollar deneme imkanı sağla
mıştı. Ayrıca eski Ceneviz sömürgelerin
de Cenovalılar ticaretlerine devam et
mekteydiler; fakat yerleri artık büyük 
ölçüde Rum ve Ermeniler tarafından 

alındığından sayıları çok azalmıştı. 1477 
nüfus sayımında Galata'da yaklaşık 6000 
kişilik toplam nüfusun sadece 1 OOO'ini 
"Latinler" teşkil ediyordu. Fakat Cene
vizliler'in önemi devam etmiş olmalı ki 
onlarla 1453'te yapılmış olan anlaşma 
1613, 1617. 1624 ve 1652 yıllarında ye
nilenmiş ve bu durum Fransız işgali al
tına girdiği döneme kadar sürmüştür. 
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